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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá školskými nadačními fondy. Školské nadační fondy představují

nadační fondy, jejichž posláním je podpora školství a vzdělávání, zejména poskytovatelů

vzdělávacích služeb a jejich činností a podpora osob zapojených do vzdělávacích procesu.

Nejprve je poukázáno na rozdíly mezi formami nadace a nadačního fondu a též na historii

nadačního sektoru. Následuje charakteristika školských nadačních fondů na základě údajů,

uvedených v nadačním rejstříku. Dále je hodnocen přístup těchto fondů k povinnosti

zveřejňovat výroční zprávu v nadačním rejstříku a na konkrétním vzorku výročních zpráv

jsou sledovány povinné náležitosti výročních zpráv. V poslední části je uveden rozbor

finančního hospodaření školských fondů na základě údajů uvedených ve výročních zprávách,

zejména analýza majetku, příjmu a výdajů těchto subjektů.
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1. Úvod

Neziskový - jinak také ob anský nebo nevládní - sektor p edstavuje sou ást každé

standardní demokratické spole nosti. R zné organiza ní formy ob anské inorodosti a

ú inné lidské pomoci všem, kte í ji pot ebují, jsou známy již po mnoho tisíc let. Ovšem

myšlenka „t etího sektoru“ dopl ujícího základní spole enské sektory – tržní a ve ejný – a

zahrnujícího tyto ob anské organiza ní formy v jeden celek, je pom rn mladá. Obzvlášt

to platí v postkomunistických zemích, tedy i v eské republice, kde teprve p ed sedmnácti

lety zanikl spole enský systém, který ideu nezávislého sektoru d sledn popíral.

Neziskový sektor v eské republice prochází neustálým vývojem. Obnovení a

rozvoj demokracie spolu s rozvíjením ob anské spole nosti vyvolal v této oblasti

dynamické období zm n. Význam tohoto sektoru neustále vzr stá a díky svým aktivitám

nabývá v moderní eské spole nosti stále výrazn ji své nezastupitelné místo.

Když jsem volila téma své diplomové práce v oblasti neziskového sektoru, po

dlouhém rozvažování jsem se rozhodla pro problematiku nada ních fond . Nada ní fondy

p edstavují jednu z nejmladších forem nestátních neziskových organizací v eském

prost edí. Vznik této formy nada ních subjekt se datuje až do roku 1998, kdy vstoupil v

platnost Zákon o nadacích a nada ních fondech, . 227/1997 Sb.1, který m l inovovat a

ustálit tehdejší nedo ešenou neuspokojivou situaci v nada ní oblasti. Nada ní fondy

p edstavují v celku neziskového sektoru relativn malou skupinu organizací, která je

zákonem jasn definována jako „ú elové sdružení majetku z ízené za ú elem dosahování

obecn prosp šného cíle“. Díky tomu je objekt zkoumání jasn stanovený a zkoumané

prvky, tedy jednotlivé organizace, vykazují obdobné vlastnosti.

Výzkumem nadací a nada ních fond se p ed n kolika lety zabývalo Centrum pro

výzkum neziskového sektoru v rámci „Projektu zmapování neziskového sektoru v eské

republice“. Výsledky tohoto výzkumu byly mimo jiné uve ejn ny též v publikaci

Ekonomické výsledky nada ních subjekt v roce 20022.

Jelikož základní výzkum celého spektra nada ních fond , jakási sonda do

ekonomiky nada ních subjekt , již byl proveden, soust edila jsem sv j zájem na konkrétní

1 Zákon . 227/1997 Sb., o nadacích a nada ních fondech a o zm n a dopln ní souvisejících zákon (zákon
o nadacích a nada ních fondech), ve zn ní pozd jších p edpis .
2 Rosenmayer 2002
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výse z celkového množství nada ních fond , na skupinu, která je v celkovém souboru

zastoupena v nejv tším po tu.

Tuto skupinu tvo í nada ní fondy, které podporují vzd lávání, tedy školské nada ní

fondy. Posláním tohoto typu nada ních fond je podpora poskytovatel vzd lávacích

služeb a jejich inností, podpora osob zapojených do vzd lávacího procesu a jejich inností

i podpora školství a vzd lávání jako takového. Školské nada ní fondy jsou p idružené ke

školám a školským za ízením, a to jak ve ejným, tak i soukromým.
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2. Cíle a metodika diplomové práce

Cílem mé práce je zmapovat situaci na poli školských nada ních fond v eské

republice na základ ve ejn p ístupných údaj o t chto neziskových organizacích:

stanovit základní charakteristiku školských nada ních fond ; zmapovat problematiku

publikace výro ních zpráv školských nada ních fond a provést základní ekonomickou

analýzu jejich hospoda ení.

K napln ní tohoto cíle bylo zapot ebí vyhledat a analyzovat existující informace o

nada ních fondech. Jako zdroj dat o celém souboru nada ních fond jsem použila databázi

rejst íku nada ních fond 3 na internetovém portálu Justice, který spravuje Ministerstvo

spravedlnosti4. Zde jsou uve ej ovány výpisy z nada ního rejst íku za jednotlivé nada ní

fondy, ze kterých jsem na základ údaj o názvu nada ního subjektu, jeho z izovateli,

ú elu vzniku a druhu poskytovaných obecn prosp šných služeb vyt ídila 310 školských

nada ních fond 5.

Základním kritériem pro výb r neziskové organizace mezi školské nada ní fondy

bylo uvedení konkrétní školy i školského za ízení, eventuáln vzd lávacího cíle v jejím

názvu a skute nost, že se organizace p i deklaraci ú elu svého vzniku hlásí k podpo e

ur ité školy i školského za ízení, p ípadn k podpo e vzd lávání obecn , dopl kovým

kritériem pak osoba jejího z izovatele. V tšina školských fond se k podpo e školského

za ízení hlásila již svým názvem (79 % všech školských fond ), u sporných p ípad , kdy

se zkombinoval neur itý název i obecný vzd lávací ú el, byl rozhodující z izovatel

subjektu, pokud jím byl konkrétní školský ústav.

Celá práce bude strukturována na teoretickou a praktickou ást.

Teoretická ást se bude zabývat stru ným vymezením neziskového nestátního

sektoru, nastíní historický vývoj v oblasti nada ního sektoru v eské republice a p edstaví

odlišnosti mezi právní formou nadace a nada ního fondu i d vody, pro byly nada ní

fondy jakožto jedna z nemladších forem nestátních neziskových organizací zavedeny do

eského právního ádu a neziskové praxe.

3 Nada ní rejst ík vede rejst íkový soud ur ený podle § 200 d ob anského soudního ádu k vedení
obchodního rejst íku.
4 Dostupné na: http://www.justice.cz
5 Údaj byl zjišt n k 1. kv tnu 2005. K tomuto dni bylo v nada ním rejst íku celkem zapsáno 957 nada ních
fond , školské nada ní fondy tedy p edstavovaly 32,4 % z celkového po tu nada ních fond .
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Praktická ást se soust edí pouze na školské nada ní fondy, p i emž bude rozd lena

na t i hlavní kapitoly.

V první z kapitol praktické ásti budu analyzovat 310 školských nada ních fond ,

které jsou vedeny v nada ním rejst íku na internetových stránkách Ministerstva

spravedlnosti, elektronickém portálu Justice, tedy soubor veškerých nada ních fond ,

které podporují vzd lávání a vznikají p i školách a školských za ízeních. Cílem této ásti

bude na základ údaj , které jsou nada ní fondy ze zákona povinné zapisovat do nada ního

rejst íku6, a které jsou tedy dostupné pro celou ší i souboru, charakterizovat školské

nada ní fondy v eské republice z hlediska ú elu, pro který jsou zakládány; dále

z hlediska jejich z izovatele; typu škol, p i nichž vznikají; rozložení po jednotlivých

regionech eské republiky; velikosti obce; a v neposlední ad podle výše majetkových

prost edk , kterými nada ní fondy disponují p i svém vzniku, tedy podle velikosti jejich

majetkového vkladu. Data z nada ního rejst íku byla shromaž ována v pr b hu první

poloviny roku 2005.

V druhé kapitole praktické ásti budu nejd íve op t u celé ší e základního souboru,

u 310 školských fond , sledovat, zda školské nada ní fondy ve sbírce listin nada ního

rejst íku ukládají své výro ní zprávy, jak je stanoveno v právním p edpisu7. Jinými slovy,

jak p istupují k zákonné povinnosti zve ej ovat své výro ní zprávy o innosti a

hospoda ení, tedy zda a nakolik plní princip publicity. V této ásti bude dále následovat

analýza obligátních náležitostí výro ních zpráv školských nada ních fond 8, jejich

p ítomnosti ve výro ních zprávách a zhodnocení informa ní kvality t chto výro ních

zpráv.


[…]

po ádání a podporování spole enských, sportovních i kulturních akcí.

Ú el vzniku – formulace d vod , pro byly nadace nebo nada ní fond založeny a na které
innosti se hodlají zam it; uvedená v nada ním rejst íku jako povinná sou ást výpisu za

jednotlivý nada ní subjekt.

Ve ejný sektor – státní sektor. Stát jako ten, kdo by se m l starat o v ci ve ejné, o blaho
spole nosti. Zahrnuje oblasti spojené s chodem spole nosti (doprava, bezpe nost, právo,
soudnictví aj.) a oblasti týkající se rozvoje lov ka (zdravotnictví, kultura apod.). P íslušné
instituce se d lí na organiza ní složky státu a p ísp vkové organizace.

Výro ní zpráva – detailní p ehled a zhodnocení veškeré innosti spole enství v minulém
kalendá ním roce v etn zprávy o hospoda ení.

Zisk – výsledek podnikatelské aktivity. V ú etní definici je to kladný rozdíl mezi p íjmem
z prodeje výstupu a úplnými náklady na jeho výrobu.

Ziskový sektor – ekonomické subjekty, které se orientují na zisk; p evažují instituce
založené na soukromém vlastnictví a n které státní podniky, které se chovají ziskov .

94

11.2. O autorovi

Autorka práce se narodila 7. srpna 1977 v Krom íži,

v sou asné dob žije v Praze. Po absolvování

bakalá ského studia humanitní vzd lanosti na Fakult

humanitních studií Univerzity Karlovy za ala pracovat

na pozici asistentky v rakouské firm zabývající se

stavebnictvím. V roce 2002 zapo ala prezen ní studium

oboru Ob anský sektor na téže fakult .
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11.4. Ukázky výročních zpráv školských nadačních fondů

11.4.1 Výroční zpráva s vysokou výpovědní hodnotou
(Zdroj: http://www.justice.cz/xqw/xervlet/insl/index?sysinf.@typ=sbirka&sysinf.@strana=
documentDetail&vypisListiny.@slCis=500027191&vypisListin.@cEkSub=375587)
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11.4.2. Výroční zpráva se střední výpovědní hodnotou
(Zdroj: http://www.justice.cz/xqw/xervlet/insl/index?sysinf.@typ=sbirka&sysinf.@strana=
documentDetail&vypisListiny.@slCis=800003190&vypisListin.@cEkSub=358456)
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11.4.3. Výroční zpráva s nízkou výpovědní hodnotou

(Zdroj: http://www.gymkh.cz/view.php?cisloclanku=2004090110)

Výroční zpráva 2003

Identifikace nadačního fondu
Nadační fond Gymnázia Kutná Hora byl zapsán u Krajského soudu v Praze v oddílu N,
vložce č. 163 dne 22.února 1999, Kutná Hora, Jaselská 932, Identifikační číslo 68404999,
zřizovatel: Gymnázium Jiřího Ortena Kutná Hora, identifikační číslo 00068811, Kutná
Hora, Jaselská 932.

Správní rada:
Mgr.Dana
Vepřková

předsedkyně
správní rady

Ing. Jan Jäger člen správní
rady

Ing. Jiří
Franc

člen správní
rady

Dagmar
Koutská -

členka správní
rady

MVDr. Václav
Vančura

člen správní
rady

Jana
Radlová revizor

Obsah výroční zprávy :
Zhodnocení práce NF v roce 2003.
Zhodnocení – dodržování pravidel stanovených pro omezení nákladů souvisejících s jejich
správou.
Nadační fond (dále jen NF) podporoval v roce 2003 rozvoj kulturní a propagační činnosti
gymnázia, finanční prostředky byly vynaloženy i na oblast tělesné výchovy a sportu.
Mezi propagační činnost, která byla fondem financována patřilo vydání ročenky gymnázia
a dva maturitní plesy. Během celého roku byli podporováni studenti, kteří dosáhli
vynikajících výsledků ve školních kolech olympiád, studentům byly vydány poukázky na
nákup knih, při účasti ve vyšších kolech olympiád jim byly propláceny cestovní náklady.
Finančně byli podpořeni i studenti, kteří se během prázdnin zúčastnili vzdělávacích kurzů.
Sociálně slabším studentům pak byly poskytnuty příspěvky na lyžařské kurzy a nebo
exkurze.
Dovybavena terárii byla učebna biologie.
NF hradil také nezbytné výdaje spojené se zahraničními návštěvami a dalšími hosty na
škole.
Novou aktivitou NF bylo částečné financování nákladů, které byly spojeny s vydáním
knihy Kutná Hora literární. Tato publikace slouží k dalšímu obohacení práce v hodinách
humanitních předmětů.
Nově byla pozornost NF soustředěna na realizaci stavby zahradního altánu.
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NF financoval nadstandardní vybavení školy, mezi které bezesporu patří vybavení
skleníku, vybavení a pořízení akvárií. Prostory skleníku i akvária jsou využívány k výuce
přírodovědných předmětů.

Správní rada hodnotí hospodaření Nadačního fondu Gymnázia Kutná Hora v souladu s §
22 zákona 2227 ze dne 3.září 1997.
Správní rada schválila tuto výroční zprávu dne 30.6.2004
Úplný přehled příjmů a výdajů je k dispozici u hospodářky NF D.Černé, číslo dveří 248

Za správní radu NF :
předsedkyně správní rady Mgr. Dana Vepřková

Přehled o použití majetku Nadačního fondu Gymnázia Kutná Hora za rok 2003.

1. Maturitní plesy 46. 829,50 Kč
2. Tisk ročenky 110. 956 Kč
3. Vybavení skleníku 12. 383,10 Kč
4. Vybavení a pořízení akvárií 34.257,50 Kč

5. Výměnný pobyt USA 38.724 Kč

6. Zahradní altán 16.471,40 Kč

Za správní radu NF : Mgr. Dana Vepřková
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