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Oponentský posudek na diplomovou práci Bc. Alice Potočkové
Ekonomická analýza školských nadačních fondů

Diplomantka se ve své diplomové práci snaží zmapovat působení nadačních fondů,
působících k podpoře školství a vzdělávání. Zvolené téma kladlo vysoké nároky na
diplomantku. Ta se při zpracování diplomové práce mohla opírat pouze v omezené míře o
existující odbornou literaturu a řada výstupů uvedené práce je výsledkem její samostatné
analytické práce

Za jednoznačný přínos uvedené práce považuji to, že mapuje jeden segment nadačního
sektoru - školské nadační fondy a činí tak s důkladností.

Práce je velmi dobře zvládnuta i po metodologické stránce Diplomantka svou práci dobře
strukturuje, je vyvážena teoretická i praktická část. V seznamu literatury bych uvítala více
cizojazyčné literatury vztahující se k teoretické části práce. Po stránce jazykové je nutné práci
hodnotit kladně. Práce je psána velmi kultivovanou češtinou.

Práci lze vytknout pouze některé nepřesnosti argumentace.

Na str. 19 je obsaženo tvrzení, že od roku 1999 nadace, které nesplnily podmínky zákona č.
227/1997 Sb., přestaly existovat. Toto tvrzení se nezakládá na pravdě. Diplomantka pomíjí, co
se stalo z nadacemi, které sen přeregistrovaly, nezměnily svou formu na obecně prospěšné
společnosti, ani nevstoupily do likvidace tj. nebere v úvahu § 35 odst. 5 zákona. Obecně lze
říci, že řada nadací, které v transformačním procesů zůstaly nečinné, dosud právně existuje,
protože není ukončen proces jejich zrušení a likvidace.

Na str. 20 není přesně definováno nadační jmění. Chybí uvedení jednoho ze základních rysů
nadačního jmění tj. že musí splňovat předpoklad trvalého výnosu.

Na str. 21 diplomantka pomíjí blokaci poskytnutí nadačního příspěvku dovozovanou z § 11
odst. 4 zákona č. 227/1997 Sb. – nadační příspěvek nelze poskytnout právnické osobě, jejíž
statutární nebo kontrolní orgán nebo členové statutárních orgánů jsou členem správní rady
nadace nebo nadačního fondu. Pro školské nadační fondy může být tato podmínka dosti
významná ve vztahu ředitel školy a správní rada nadačního fondu.
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Na str. 23 v tabulce rozdílů mezi nadací a nadačním fondem diplomantka uvádí, že nadační
fond účtuje v soustavě jednoduchého účetnictví. Soustava jednoduchého účetnictví již
neexistuje. Diplomantka zcela evidentně pracovala pouze s nadačním zákonem a nezohlednila
úpravu zákona o účetnictví.

Na str. 26 v převzaté kategorizaci uvádí jako možné zřizovatele organizační složky veřejné
správy. Tuto argumentaci je třeba vysvětlit popř. uvést zda při svém výzkumu diplomantka
zjistila nadační fond zřízené organizační složkou státu, kraje nebo obce. Organizační složky
na rozdíl od příspěvkových organizací nemají právní subjektivitu a nemohou nic zakládat.

Na str. 26 diplomantka argumentuje, že škola ve vztahu k nadačnímu fondu, který zřídila a od
něhož dostává nadační příspěvky, nemůže být považována za „třetí“ osobu. Při obhajobě je
nutno tuto argumentaci zdůvodnit. „Třetí osoba“ je právní konstrukce a znamená subjekt
odlišný od toho, kdo určitý právní úkon provádí.

Na str. 57 je v posledním odstavci nepřesná formulace. Nadační fondy musejí vykazovat
všechny nadační příspěvky, pouze nadační příspěvky nad 10.000 Kč musejí za podmínek
stanovených zákonem č. 227/1997 Sb. vykazovat jmenovitě.

Na str. 65 postrádám u zdrojů uvedení výnosů z veřejných sbírek. U obhajoby by měla
diplomantka vysvětlit, zda tento zdroj u sledovaných nadačních fondů vůbec neexistuje nebo
zda ho pouze nesledovala.

Na straně 67 diplomantka uvádí tápání nadačních fondů v terminologii nadační dar,
sponsorský dar. Pouze konstatuje, aniž by vysvětlila, co uvedené pojmy znamenají resp. jaký
je mezi nimi skutečný rozdíl. Měla by tak učinit při obhajobě.

Celkově hodnotím práci jako velmi kvalitní. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji 26
kredity.

V Praze dne 16. 10. 2007

JUDr. Lenka Deverová